

ส่วนที่ 3 ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

(ก) สรุปรายงานการสอบบัญชี

ผู้สอบบัญชีประจำปี 2557

นายเอกสิทธิ์ ชูธรรมสถิตย์ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 4195 บริษัท เคพีเอ็มจี ภูมิไชย สอบบัญชี จำกัด

สรุปรายงานการตรวจสอบบัญชีปี 2555-2557

ปี 2555 ผู้สอบบัญชีของบริษัทฯ ได้กล่าวไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาตในการตรวจสอบงบการเงิน สำหรับรอบปีบัญชี สิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 โดยผู้สอบบัญชีได้แสดงความเห็นว่างบการเงินที่ได้ตรวจสอบได้แสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสดของบริษัทถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ปี 2556 ผู้สอบบัญชีของบริษัทฯ ได้กล่าวไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาตในการตรวจสอบงบการเงิน สำหรับรอบปีบัญชี สิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 โดยผู้สอบบัญชีได้แสดงความเห็นว่างบการเงินที่ได้ตรวจสอบได้แสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสดของบริษัทถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ปี 2557 ผู้สอบบัญชีของบริษัทฯ ได้กล่าวไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาตในการตรวจสอบงบการเงิน สำหรับรอบปีบัญชี สิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 โดยผู้สอบบัญชีได้แสดงความเห็นว่างบการเงินที่ได้ตรวจสอบได้แสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสดของบริษัทถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

(ข) สรุปรูปการเงิน

	31 ธันวาคม	
สินทรัพย์	2557	2556
	(บาท)	
สินทรัพย์หมุนเวียน		
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	286,327,333	289,386,838
ลูกหนี้การค้า	217,446,939	243,825,195
ลูกหนี้อื่น	15,273,957	16,652,498
สินค้าคงเหลือ	194,780,589	181,120,641
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	713,828,818	730,985,172
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		
เงินลงทุนเพื่อขาย	555,000	535,000
เงินลงทุนระยะยาว	10,638,872	10,638,872
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	893,463,687	879,231,919
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	16,712,213	11,023,415
สิทธิการเช่า	4,742,100	5,316,900
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	3,195,033	1,270,278
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	1,912,421	719,521
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	931,219,326	908,735,905
รวมสินทรัพย์	1,645,048,144	1,639,721,077

	31 ธันวาคม	
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	2557	2556
	(บาท)	
หนี้สินหมุนเวียน		
เจ้าหนี้การค้า	63,366,931	45,689,407
เจ้าหนี้อื่น	37,727,013	58,473,460
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	5,227,792	13,949,986
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานค้างจ่าย	31,019,228	21,558,532
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	5,960,536	4,203,179
รวมหนี้สินหมุนเวียน	143,301,500	143,874,564
หนี้สินไม่หมุนเวียน		
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	30,876,491	33,046,238
รวมหนี้สิน	174,177,991	176,920,802
ส่วนของผู้ถือหุ้น		
ทุนเรือนหุ้น		
ทุนจดทะเบียน	60,000,000	60,000,000
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	60,000,000	60,000,000
กำไรสะสม		
จัดสรรแล้ว		
ทุนสำรองตามกฎหมาย	21,000,000	21,000,000
ทุนสำรองทั่วไป	614,000,000	614,000,000
ยังไม่ได้จัดสรร	775,630,153	767,576,275
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น		
ผลต่างจากการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรม		
ของเงินลงทุนเพื่อขาย	240,000	224,000
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	1,470,870,153	1,462,800,275
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	1,645,048,144	1,639,721,077

	31 ธันวาคม	
	2557	2556
	(บาท)	
รายได้		
รายได้จากการขายสินค้า	1,181,960,802	1,388,441,546
ดอกเบี้ยรับ	2,162,852	2,846,507
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิ	2,607,137	2,402,395
รายได้อื่น	20,508,374	20,197,765
รวมรายได้	1,207,239,165	1,413,888,213
ค่าใช้จ่าย		
ต้นทุนขายสินค้า	1,056,204,052	1,148,069,731
ค่าใช้จ่ายในการขาย	57,189,144	48,193,714
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	64,645,376	51,570,990
ต้นทุนทางการเงิน	227,090	237,336
รวมค่าใช้จ่าย	1,178,265,662	1,248,071,771
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	28,973,503	165,816,442
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	5,920,387	34,050,195
กำไรสำหรับปี	23,053,116	131,766,247
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น		
ผลกำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย -		
สุทธิจากภาษี	16,000	44,000
ขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์		
ประกันภัย		
สำหรับโครงการผลประโยชน์พนักงาน - สุทธิจากภาษี	-	-3,067,430
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	23,069,116	128,742,817
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	3.84	21.96

	2557	2556
	(บาท)	
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน		
กำไรสำหรับปี	23,053,116	131,766,247
รายการปรับปรุง		
ค่าเสื่อมราคา	99,855,569	90,979,028
ค่าตัดจำหน่าย	997,982	1,116,921
ขาดทุนจากการด้อยค่า	14,676,553	-
ดอกเบี้ยรับ	(2,162,852)	(2,846,507)
เงินปันผลรับ	(214,622)	(586,487)
ต้นทุนทางการเงิน	227,090	237,336
ค่าเผื่อ (กลับรายการค่าเผื่อ) มูลค่าสินค้าลดลงของสินค้าคงเหลือ	7,814,199	(14,347,273)
ตัดจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	14	6
กำไรจากการขายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(410,989)	(2,210,489)
กลับรายการค่าเผื่อขาดทุนจากการด้อยค่า		
ของเงินลงทุนในเงินลงทุนทั่วไป	-	(912,857)
ขาดทุนจากการเลิกกิจการของเงินลงทุนในเงินลงทุนทั่วไป	-	792,857
การผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	3,922,928	3,163,796
(กำไร) ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	(133,204)	294,931
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	5,920,387	34,050,195
	153,546,171	241,497,704
การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน		
ลูกหนี้การค้า	26,486,049	13,503,613
ลูกหนี้อื่น	1,354,072	(1,745,954)
สินค้าคงเหลือ	(21,474,147)	9,575,386
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(1,192,900)	28,100
เจ้าหนี้การค้า	17,652,325	(15,806,393)
เจ้าหนี้อื่น	3,831,098	(11,625,162)
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานค้างจ่าย	9,432,364	(8,127,673)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	1,690,861	(1,892,347)
จ่ายการผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	(6,092,675)	(2,378,730)
เงินสดได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	185,233,218	223,028,544
จ่ายภาษีเงินได้	(16,571,336)	(43,735,556)
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	168,661,882	179,292,988

	2557	2556
	(บาท)	
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน		
รับดอกเบี้ย	2,186,065	2,854,386
รับเงินปันผล	214,622	586,487
ซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(107,918,585)	(137,887,560)
ขายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	410,990	2,471,647
ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(6,111,980)	(3,526,683)
จ่ายชำระเจ้าหนี้ค่าซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(45,276,159)	(9,654,767)
เงินสดรับจากการเลิกกิจการของเงินลงทุนในเงินลงทุนทั่วไป	-	120,000
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(156,495,047)	(145,036,490)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน		
จ่ายดอกเบี้ย	(227,090)	(237,336)
จ่ายเงินปันผล	(14,999,250)	(35,997,000)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(15,226,340)	(36,234,336)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลงสุทธิ	(3,059,505)	(1,977,838)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 1 มกราคม	289,386,838	291,364,676
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม	286,327,333	289,386,838
ข้อมูลงบกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม		
รายละเอียดที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ที่ซื้อมาในระหว่างปีมีดังนี้		
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ที่เพิ่มขึ้นในระหว่างปี	128,763,905	183,163,719
หัก - เจ้าหนี้ค่าซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(20,845,320)	(45,276,159)
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ที่ซื้อมาโดยการจ่ายชำระเป็นเงินสด	107,918,585	137,887,560

ก. อัตราส่วนทางการเงิน

		2557	2556	2555
<u>ความสามารถในการใช้สินทรัพย์</u>				
อัตราการหมุนของสินทรัพย์	(เท่า)	0.72	0.85	0.95
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	(เท่า)	42.04	45.42	34.82
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	(วัน)	9	8	10
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	(เท่า)	5.12	5.55	6.98
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	(วัน)	70	65	52
<u>ความสามารถในการหากำไร</u>				
อัตรากำไรขั้นต้น	%	10.64	17.31	17.01
อัตรากำไรสุทธิ	%	1.95	9.49	10.90
<u>ประสิทธิภาพในการดำเนินงาน</u>				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์รวม	%	1.40	8.04	10.35
<u>ความสามารถในการชำระหนี้</u>				
อัตราส่วนหนี้สิน ต่อสินทรัพย์	%	10.59	10.79	12.05
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	(เท่า)	0.12	0.12	0.14
<u>ความสามารถในการหาผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้น</u>				
กำไรสุทธิต่อหุ้น	(บาท)	3.84	21.96	26.86
อัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	%	1.57	9.01	11.76

การวิเคราะห์อัตราส่วนทางการเงินที่มีสถานะและการเปลี่ยนแปลงอย่างมีนัยสำคัญ

1. ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (Average Collection Period)
เพิ่มขึ้นจาก 65 วัน เป็น 70 วัน เนื่องจากภาวะเศรษฐกิจชะลอตัว ทำให้ลูกค้าเปลี่ยนแปลงเงื่อนไขและระบบการจ่ายเงิน ดังนั้น ระยะเวลาการเก็บหนี้เฉลี่ยจึงนานขึ้น
2. อัตรากำไรขั้นต้น (Gross Profit Margin)
ลดลงจากร้อยละ 17.31 เป็น ร้อยละ 10.64 เนื่องจากภาวะเศรษฐกิจชะลอตัว ยอดขายลดลงและต้นทุนการผลิตสูงขึ้น เพราะการผลิตลดลง
3. อัตรากำไรสุทธิ (Net Profit Margin)
ลดลงจากร้อยละ 9.49 เป็น ร้อยละ 1.95 เนื่องจากยอดขายลดลง ต้นทุนการผลิตสูงขึ้นและค่าใช้จ่ายเพิ่มขึ้น ทำให้กำไรลดลง
4. อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์รวม (Return on Assets - ROA)
ลดลงจากร้อยละ 8.04 เป็น ร้อยละ 1.40 เนื่องจากกำไรสุทธิลดลง ในขณะที่สินทรัพย์รวมเพิ่มขึ้น
5. กำไรสุทธิต่อหุ้น (Earning per Share)
ลดลงจาก 21.96 บาท เป็น 3.84 บาท เนื่องจากกำไรสุทธิลดลง
6. อัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (Return on Equity - ROE)
ลดลงจากร้อยละ 9.01 เป็น ร้อยละ 1.57 เนื่องจากกำไรสุทธิลดลงในขณะที่ส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้น

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ (Management Discussion and Analysis: MD&A)

(1) ภาพรวมของการดำเนินธุรกิจและการเปลี่ยนแปลงที่มีนัยสำคัญ

การวิเคราะห์รายได้จากการขายแยกตามสายผลิตภัณฑ์

ผลิตภัณฑ์	ปี 2557		ปี 2556		ปี 2555	
	ในประเทศ	ต่างประเทศ	ในประเทศ	ต่างประเทศ	ในประเทศ	ต่างประเทศ
ผ้าผืนทอ	663	306	839	311	739	449
ผ้าผืนถัก	88	81	93	32	112	28
ผ้าเบาะรถยนต์	44	-	113	-	150	-

หมายเหตุ

- ผ้าผืนทอ ผลิตจากโพลีเอสเตอร์ 65% และ เรยอน 35% ใช้สำหรับตัดเย็บกางเกง เครื่องแบบต่างๆ ชุดสูท ซึ่งเป็นที่รู้จักโดยทั่วไปว่า “ผ้าตัดสูท”
- ผ้าถัก ผลิตจากโพลีเอสเตอร์ 100% และเรยอน ใช้สำหรับตัดเย็บชุดกีฬา
- ผ้าเบาะรถยนต์ ผลิตจากโพลีเอสเตอร์ 100% โดย เครื่องตะกุกชน เครื่องชุดชน เครื่องตัดชน ผ้าทอข้อมเป็น ผืน ผ้าทอจากด้ายสี ผ้าถักข้อมเป็นผืน ผ้าทริคอต ใช้สำหรับตัดเย็บเป็นผ้าเบาะรถยนต์

ยอดขายของปี 2557 มีจำนวน 1,182 ล้านบาทเมื่อเทียบกับปีที่ผ่านมาซึ่งมียอดขายจำนวน 1,388 ล้านบาท ยอดขายลดลง 206 ล้านบาทหรือลดลง 14.9% ในปี 2557 ยอดขายภายในประเทศมีจำนวน 794 ล้านบาท ลดลง 250 ล้านบาทหรือลดลง 23.9% ยอดขายจากการส่งออก 387 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปีที่ผ่านมาซึ่งมียอดขาย 343 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 12.7 % ทั้งนี้ ยอดขายภายในประเทศที่ลดลงนั้น เนื่องมาจากภาวะเศรษฐกิจซบเซาและปัญหาการเมืองภายในประเทศส่งผลกระทบโดยตรงต่อพฤติกรรมผู้บริโภค ทำให้มีการแข่งขันรุนแรงมากขึ้น โดยเฉพาะตลาดผ้าทอ มีสินค้าราคาถูกจากประเทศจีนและอินเดียเข้ามาเป็นคู่แข่งในตลาดมากขึ้น บริษัทฯจึงต้องเพิ่มยอดขายโดยการเพิ่มกลุ่มลูกค้าที่หลากหลายมากขึ้น พัฒนาผ้าให้มีความหลากหลายมากขึ้นและหาลูกค้าใหม่ที่มีความต้องการผ้าที่มีคุณภาพให้เพิ่มขึ้น สำหรับผ้าเบาะรถยนต์นั้น ตลาดมีการแข่งขันสูงมากเนื่องจากตัวแทนจำหน่ายลงทุนผลิตสินค้าเองทำให้มีผู้ผลิตผ้าชนิดนี้เพิ่มขึ้น ประกอบกับโครงการรถคันแรกหมดลง อุปสงค์ในตลาดจึงน้อยลงตาม

ในปี 2557 ยอดขายส่งออกดีขึ้นจากปี 2556 เล็กน้อยเนื่องจากบริษัทฯมีการผลิตผ้าแบบใหม่ๆ โดยเฉพาะผ้าถัก เพื่อจับกลุ่มลูกค้าใหม่ในประเทศญี่ปุ่น แต่ทั้งนี้ การขยายตลาดในปี 2557 มีอุปสรรคจากภาวะเศรษฐกิจโลกที่ถดถอย ต่อเนื่องจากปี 2556 แม้ว่าจะมีสัญญาณการฟื้นตัวในบางประเทศ แต่เศรษฐกิจโลกโดยรวมยังคงฟื้นตัวช้า อีกทั้งยังมีเหตุการณ์สำคัญเช่น ราคาน้ำมันดิบขึ้น ตลาด เหตุการณ์ความไม่สงบในหลายประเทศ ทำให้อัตราแลกเปลี่ยนเงินตราผันผวนรุนแรง ส่งผลโดยตรงต่อยอดขายส่งออกไปยังลูกค้าเช่นประเทศญี่ปุ่นและกลุ่มประเทศตะวันออกกลาง อีกทั้งยังมีภาวะการแข่งขันด้านราคาจากสินค้าประเทศจีนและอินเดียรุนแรงเช่นปีที่ผ่านมา

ในปี 2558 แนวโน้มเศรษฐกิจครึ่งปีแรกในประเทศน่าจะยังไม่ฟื้นตัวจากผลกระทบโดยตรงของสภาพเศรษฐกิจโลก การบริโภคในประเทศน่าจะยังอยู่ในปริมาณต่ำกว่าปีที่แล้วเพราะผู้บริโภคยังขาดความเชื่อมั่นในการจับจ่ายและยังไม่มีแนวโน้มที่ชัดเจนว่าสถานการณ์ทางการเมืองจะคลี่คลายโดยเร็ว

แนวโน้มเศรษฐกิจโลกน่าจะฟื้นตัวได้บ้างในบางประเทศเช่นสหรัฐอเมริกาและจากมาตรการทางการเงินที่แต่ละประเทศได้ดำเนินการอยู่ น่าจะส่งผลกระทบต่ออัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่อเนื่องจากปี 2557 แต่จากสภาพเศรษฐกิจในแต่ละประเทศรวมทั้งประเทศไทยยังคงเปราะบาง คาดว่าในปี 2558 ค่าเงินจะมีความผันผวนสูงและอาจเกิดภาวะเงินฝืด ทำให้บริษัทต้องเร่งพัฒนาผลิตภัณฑ์ให้มีมูลค่าเพิ่ม โดยเฉพาะอย่างยิ่งผลิตภัณฑ์ที่มีความอ่อนไหวต่อสภาพเศรษฐกิจต่ำ เพื่อรักษาระดับยอดขายในปี 2558

(2) ผลการดำเนินงานและความสามารถในการทำกำไร

รายได้รวม

รายได้รวมตามงบการเงินในปี 2557 เท่ากับ 1,207 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 207 ล้านบาท ซึ่งคิดเป็นร้อยละ 14.6 เนื่องจากยอดขายสินค้าลดลงโดยเฉพาะอย่างยิ่งยอดขายในประเทศซึ่งเป็นสาเหตุหลัก กรุณาดูรายละเอียดการขายที่จำแนกตามพื้นที่ดังนี้

รายได้รวม	ปี 2557		ปี 2556		ส่วนต่าง	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการขายสินค้า	1,181.9	97.9	1,388.4	98.2	(206.5)	(14.9)
- ภายในประเทศ	794.7	65.8	1,044.7	73.9	(250.0)	(23.9)
- ส่งออก	387.2	32.1	343.7	24.3	43.5	12.7
รายได้อื่น	25.3	2.1	25.5	1.8	(0.2)	(0.8)
รายได้ทั้งหมด	1,207.2	100.0	1,413.9	100.0%	(206.7)	(14.6)

รายได้จากการขายสินค้า

ยอดขายบริษัทเกือบร้อยละ 70 มาจากยอดขายภายในประเทศ ยอดขายสินค้าดังกล่าวลดลงจากปีก่อน สาเหตุหลักคือ สภาพเศรษฐกิจในประเทศตกต่ำจากความไม่มั่นคงทางการเมืองที่เริ่มตั้งแต่ไตรมาสที่ 4/2556 ทำให้อุปสงค์ภายในประเทศหดตัวอย่างรุนแรง โดยเฉพาะอย่างยิ่งบริษัทมีส่วนแบ่งตลาดในการขายสินค้ามากจึงได้รับผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอุปสงค์ภายในประเทศได้ง่ายและเป็นสาเหตุหลักอย่างหนึ่งที่ทำให้ยอดขายในประเทศลดลง

สำหรับประเทศคู่ค้าที่บริษัทส่งออกสินค้ายังอยู่ในภาวะเศรษฐกิจตกต่ำและยังไม่มีสัญญาณการฟื้นตัวทางเศรษฐกิจ นอกจากนี้บริษัทยังประสบปัญหาการแข่งขันด้านราคากับสินค้าจากประเทศอินเดียและจีนอย่างรุนแรง เป็นอุปสรรคหนึ่งของการส่งออก แต่ด้วยความทุ่มเทในการเปิดตลาดไปยังกลุ่มประเทศอาเซียนและประเทศญี่ปุ่น บริษัทฯ จึงสามารถเพิ่มรายได้ด้านการส่งออกให้มากขึ้นกว่าปีก่อนได้สำเร็จ อย่างไรก็ตาม ปริมาณยอดขายที่เพิ่มขึ้นจากการส่งออกสามารถชดเชยปริมาณยอดขายรวมที่ลดลงจากการขายภายในประเทศได้เพียง 1 ใน 5 ส่วน

รายได้อื่น

รายได้อื่นกว่าครึ่งมาจากรายการระหว่างกันได้แก่ ค่าเช่าที่ดิน อาคาร และสาธารณูปโภค นอกจากนี้ยังมีรายได้ที่สำคัญเช่น ดอกเบี้ยเงินฝากและกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนในการทำธุรกรรมที่ใช้เงินตราต่างประเทศ รายได้เหล่านี้เป็นรายได้ที่คงที่ และไม่ได้รับผลกระทบจากยอดขายสินค้า

ต้นทุนการขาย ค่าใช้จ่ายในการขาย และการบริหาร

รายละเอียด	ปี 2557		ปี 2556		ส่วนต่าง	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการขายสินค้า	1,181.9	100.0	1,388.4	100.0	(206.5)	(14.9)
ต้นทุนการขายสินค้า	1,056.2	89.4	1,148.1	82.7	(91.9)	(8.0)
ค่าใช้จ่ายในการขายและ การบริหาร	107.1	9.0	99.8	7.2	7.3	7.3
- ค่าใช้จ่ายในการขาย	57.2	4.8	48.2	3.5	9.0	18.7
- ค่าใช้จ่ายในการบริหาร ยกเว้น การด้อยค่าของเครื่องจักรและ อุปกรณ์ (*)	49.9	4.2	51.6	3.7	(1.7)	(3.3)
การด้อยค่าของเครื่องจักรและ อุปกรณ์ (*)	14.7	1.2	-	-	14.7	-
ต้นทุนทางการเงิน	0.2	-	0.2	-	-	-

(*) การด้อยค่าของเครื่องจักรและอุปกรณ์ได้รวบรวมสรุปเป็นค่าใช้จ่ายในการบริหารในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (statement of comprehensive income)

ต้นทุนการขายสินค้า

ค่าใช้จ่ายด้านต้นทุนการขายลดต่ำลงกว่าปีก่อนตามยอดขายสินค้าที่ลดต่ำลง แต่ค่าใช้จ่ายด้านต้นทุนการขายลดลงในอัตราเพียงร้อยละ 8.0 ทั้งที่ยอดขายลดลงในอัตราร้อยละ 14.9 เนื่องจากในส่วนของต้นทุนแปรผัน เช่น ค่าวัตถุดิบ ฯลฯ นั้นมีอัตราลดลงพอ ๆ กับอัตราราคาลดลงของยอดขาย แต่ในส่วนของต้นทุนคงที่ เช่น ค่าแรงงาน ค่าเสื่อมราคา ฯลฯ กลับไม่ได้ลดลงด้วยอัตราเดียวกับยอดขาย อีกทั้งบริษัทยังมีโรงงานแบบครบวงจรทั้งการปั่นด้าย การทอผ้า และการย้อม เครื่องมือในการผลิตนี้เป็นแหล่งในการผลิตสินค้าที่มีมูลค่าเพิ่มสูง ทำให้จำเป็นต้องบำรุงรักษาเครื่องมือในการผลิตและดูแลบุคลากร จึงไม่สามารถลดต้นทุนในส่วนนี้ได้มากนัก อย่างไรก็ตาม ท่ามกลางภาวะเศรษฐกิจที่ฝืดเคืองนี้ บริษัทได้ควบคุมค่าเสื่อมราคาไว้ด้วยการชะลอการลงทุนด้านเครื่องจักรอุปกรณ์บางส่วนและพยายามลดต้นทุนด้วยการตัดค่าใช้จ่ายต่าง ๆ เท่าที่จะสามารถทำได้

ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหารเพิ่มขึ้น 7 ล้านบาทเมื่อเทียบกับปีก่อน คิดเป็นร้อยละ 7.3 สาเหตุหลักมาจากค่าแรงที่เพิ่มขึ้นเนื่องจากการจัดหาบุคลากรในการขายธุรกิจใหม่ในอนาคตสำหรับผลิตภัณฑ์ใหม่และค่าใช้จ่ายในการส่งออกที่เพิ่มขึ้นจากปริมาณการส่งออกที่เพิ่มขึ้น แม้ว่าค่าแรงจะเพิ่มขึ้นจากการจัดหาบุคลากรใหม่ แต่ส่งผลให้รายได้จากยอดขายการส่งออกเพิ่มมากขึ้นด้วย คาดว่าการส่งออกไปยังตลาดใหม่ ๆ จะขยายตัวเพิ่มขึ้น นอกจากนี้ ค่าใช้จ่ายการค้ำของเครื่องจักรและอุปกรณ์เป็นค่าใช้จ่ายที่บันทึกจากการประเมินเครื่องมือบางส่วนในการผลิตที่มีอัตราการผลิตต่ำซึ่งเป็นมาตรการรักษาฐานะการเงินของบริษัทให้มั่นคง แม้ค่าใช้จ่ายนี้จะเป็นส่วนหนึ่งของค่าบริหารจัดการในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จในรายงานประจำปี แต่ค่าใช้จ่ายนี้ก็เป็นการจัดการพิเศษทางบัญชีที่แตกต่างจากค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นตามปกติ ดังนั้น ในตารางข้างต้นจึงได้แสดงแยกส่วนกันไว้

ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนหลักทางการเงินเป็นค่าใช้จ่ายที่จำเป็นต้องจ่ายให้ธนาคารค้ำประกันกับการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคที่เป็นแหล่งจ่ายพลังงานไฟฟ้า เพื่อให้จ่ายกระแสไฟฟ้าให้แก่บริษัท

ผลกำไร

รายละเอียด	ปี 2557		ปี 2556		ส่วนต่าง	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการขายสินค้า	1,181.9	100.0	1,388.4	100.0	(206.5)	(14.9)
ต้นทุนการขายสินค้า	1,056.2	89.4	1,148.1	82.7	(91.9)	(8.0)
กำไรขั้นต้น	125.7	10.6	240.3	17.3	(114.6)	(47.7)
ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหาร	107.1	9.0	99.8	7.2	7.3	7.3
กำไรจากการดำเนินการ	18.6	1.6	140.5	10.1	(121.9)	(86.8)
การค้ำของเครื่องจักรและอุปกรณ์	14.7	1.2	-	-	14.7	-
ต้นทุนทางการเงิน	0.2	-	0.2	-	-	-
รายได้อื่น	25.3	2.1	25.5	1.8	(0.2)	(0.8)
ภาษีเงินได้	5.9	0.5	34.0	2.4	(28.1)	(82.6)
กำไรสำหรับผู้ถือหุ้น	23.1	2.0	131.8	9.5	(108.7)	(82.5)

กำไรขั้นต้น

กำไรขั้นต้นจากการขายลดลงมาเกือบครึ่งหนึ่งจาก 240 ล้านบาทในปีก่อนเหลือ 126 ล้านบาท แม้ต้นทุนการขายจะลดลงตามไปด้วย เนื่องจากการขายสินค้าลดลงเป็นจำนวนมากเพราะการขายในประเทศหดตัวลงจากสาเหตุสำคัญด้านภาวะเศรษฐกิจที่ตกต่ำในไทย อย่างไรก็ตาม ปริมาณที่ลดลงไม่มากเท่ากับการลดลงของยอดขายสินค้า ดังนั้น จึงเป็นผลให้กำไรขั้นต้นจากการขายลดลงเป็นจำนวนมาก อีกทั้งยังส่งผลให้อัตรากำไรขั้นต้นลดลงเป็นอย่างมากด้วยเช่นกัน สำหรับต้นทุนการขายนั้นค่าใช้จ่ายแปรผัน เช่น ค่าวัตถุดิบ ฯลฯ นั้นลดลงด้วยอัตราส่วนที่ใกล้เคียงกับยอดขายสินค้าที่ลดลง แต่ค่าใช้จ่ายคงที่ เช่น ค่าแรง ค่าเสื่อมราคา ฯลฯ นั้นกลับไม่ได้ลดลงเมื่อเปรียบเทียบกับยอดขายที่ลดลง

กำไรจากการดำเนินงาน

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารเพิ่มขึ้น 7 ล้านบาทเมื่อเทียบกับปีก่อน เพราะมีการจัดหาบุคลากรใหม่เพื่อขยายธุรกิจใหม่ และมีการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการส่งออกอันเนื่องมาจากการขยายตัวของธุรกิจส่งออก จึงเป็นสาเหตุให้กำไรจากการดำเนินงานลดลง อย่างไรก็ตาม รายได้จากการส่งออกก็เพิ่มสูงขึ้นจากบุคลากรที่จัดหาเพื่อขยายธุรกิจใหม่ จึงถือว่าการจัดหาบุคลากรใหม่ทำให้เกิดผลดี บริษัทจะดำเนินนโยบายอย่างต่อเนื่องเพื่อดำเนินการจัดหาบุคลากรใหม่ที่มีความสามารถต่อไปเพราะจากนี้ไปจะธุรกิจจะขยายตัวมากขึ้น คาดว่าจะมีกำไรจากการดำเนินการที่เพิ่มขึ้นในไตรมาสต่อไปเข้ามาชดเชยค่าแรงที่สูงขึ้นจากการจัดหาบุคลากรที่จำเป็นดังกล่าว

กำไรสำหรับผู้ถือหุ้น

บริษัทมีแนวทางในการขยายผลกำไรให้สูงขึ้น ดังนั้นบริษัทจึงต้องเปลี่ยนระบบการผลิตจากสินค้าพื้นฐานที่ไม่มีความหลากหลายและได้รับผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงทางเศรษฐกิจได้ง่าย ไปสู่การผลิตสินค้าที่มีมูลค่าเพิ่มและมีความหลากหลายมากขึ้น อีกทั้งยังเป็นสินค้าที่อ่อนไหวต่อสภาพเศรษฐกิจได้ยาก

ผลตอบแทนต่อส่วนผู้ถือหุ้น(ROE)

ผลตอบแทนต่อส่วนผู้ถือหุ้นลดลงจากร้อยละ 9.0 ในปี 2556 เป็นร้อยละ 1.6 ในปี 2557 ซึ่งเป็นผลมาจากตัวเลขกำไรที่ลดลงเป็นอย่างมากเมื่อเทียบกับปีก่อน

สำหรับการจัดสรรผลกำไรหลังหักภาษีการเงินประจำปี 2557 นั้น จะมีการนำเสนอเข้าสู่ที่ประชุมใหญ่ผู้ถือหุ้นในวันพุธที่ 29 เมษายน 2558 เพื่อจัดสรรกำไรจ่ายเป็นเงินปันผลสิ้นปีจำนวน 1 บาทต่อหุ้น รวมเป็นจำนวนเงิน 6 ล้านบาท เมื่อรวมกับเงินปันผลระหว่างกาลแล้วจะเป็นการจัดสรรกำไรจ่ายเป็นเงินปันผลตลอดปีจำนวนทั้งสิ้น 2 บาทต่อหุ้น คิดเป็นจำนวนเงินทั้งหมด 12 ล้านบาท กำไรสุทธิหลังหักภาษีในปีนี้เท่ากับ 23 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรจ่ายเงินปันผล เท่ากับร้อยละ 52.1 ผู้ถือหุ้นที่มีสิทธิรับเงินปันผลจะต้องเป็นผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 1 เมษายน 2558 โดยคาดว่าจะจ่ายเงินปันผลในวันที่ 26 พฤษภาคม 2558

(3) ความสามารถในการบริหารสินทรัพย์

ประเภทสินทรัพย์ตามงบแสดงฐานะการเงินเมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน

รายละเอียด	ปี 2557		ปี 2556		ส่วนต่าง	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
สินทรัพย์หมุนเวียน	713.8	43.4	731.0	44.6	(17.2)	(2.4)
- เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	286.3	17.4	289.4	17.6	(3.1)	(1.1)
- ลูกหนี้การค้า	217.4	13.2	243.8	14.9	(26.4)	(10.8)
- ลูกหนี้อื่น ๆ	15.3	0.9	16.7	1.0	(1.4)	(8.4)
- สินค้าคงคลัง	194.8	11.9	181.1	11.1	13.7	7.6
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	931.2	56.6	908.7	55.4	22.5	2.5
- ที่ดิน โรงงาน และอุปกรณ์	893.5	54.3	879.2	53.6	14.3	1.6
- อื่น ๆ	37.7	2.3	29.5	1.8	8.2	27.8
สินทรัพย์รวม	1,645.0	100.0	1,639.7	100.0	5.3	0.3

สินทรัพย์หมุนเวียน

จำนวนยอดรวมสินทรัพย์หมุนเวียนลดลงจากปีก่อน 17 ล้านบาท ซึ่งมีสาเหตุหลักมาจากยอดลูกหนี้การค้าที่ลดลง 26.4 ล้านบาทเมื่อเทียบกับปีก่อนเนื่องจากรายได้จากการขายสินค้าที่ลดลง ในขณะที่สินทรัพย์คงคลังเพื่อขยายการขายสินค้าสำหรับไตรมาสถัดไปเพิ่มขึ้น 13.7 ล้านบาท ส่วนยอดเงินสดและเงินฝากธนาคารเป็นจำนวนเงิน 286 ล้านบาท แม้จะลดลง 3 ล้านบาทเมื่อเทียบกับปีก่อน แต่ถือว่าบริษัทมีเงินทุนในมือที่จำเป็นต่อการบริหารดำเนินการอย่างเพียงพอ

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน

ยอดรวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนเพิ่มขึ้นจากปีก่อน 23 ล้านบาท มาจากเครื่องจักรและอุปกรณ์เพิ่มขึ้น 14 ล้านบาท บริษัทได้ชะลอแผนลงทุนด้านเครื่องจักรและอุปกรณ์บางส่วน แต่เนื่องจากต้องการขยายการลงทุนด้านเครื่องจักรและอุปกรณ์เพื่อขยายกิจการในอนาคต จึงทำให้สินทรัพย์ด้านเครื่องจักรและอุปกรณ์เพิ่มขึ้น นอกจากนี้ บริษัทยังลงทุนในการพัฒนาระบบบัญชีเพิ่มขึ้น 5 ล้านบาทและสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีเพิ่มขึ้น 2 ล้านบาท บริษัทได้เดินหน้าเสริมความแข็งแกร่งของโครงสร้างภายในและเสริมประสิทธิภาพการบริหารจัดการด้วยการพัฒนาระบบพื้นฐานและมีแผนลงทุนเรื่องระบบอย่างต่อเนื่อง

(4) สภาพคล่องทางการเงินและความพอเพียงด้านเงินทุน

สภาพคล่องทางการเงิน

สินทรัพย์หมุนเวียนของบริษัทเท่ากับ 714 ล้านบาท หนี้สินหมุนเวียนเท่ากับ 143 ล้านบาท คิดเป็นอัตราส่วนทุนหมุนเวียน เท่ากับ 5.0 ยอดสินทรัพย์ที่มีสภาพคล่องสูงของบริษัทเท่ากับ 504 ล้านบาท (ยอดรวมทั้งเงินฝากธนาคาร และลูกหนี้การค้า) อัตราส่วนทุนหมุนเวียนเร็วเท่ากับ 3.5 ไม่ว่าจะพิจารณาจากอัตราส่วนเงินทุนหมุนเวียนหรืออัตราส่วนเงินทุนหมุนเวียนเร็ว ถือว่าบริษัทมีสภาพคล่องทางการเงินที่มั่นคงมาก

ความพอเพียงด้านเงินทุน

งบกระแสเงินสดเมื่อเทียบกับปีก่อน

รายละเอียด	ปี 2557	ปี 2556
	ล้านบาท	ล้านบาท
- กระแสเงินสดจากกิจกรรมการดำเนินงาน	168.6	179.3
- กระแสเงินสดจากกิจกรรมการลงทุน	(156.5)	(145.1)
- กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน	(15.2)	(36.2)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดสุทธิลดลง	(3.1)	(2.0)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 1 มกราคม	289.4	291.4
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม	286.3	289.4

รายได้จากการดำเนินงานของบริษัทเท่ากับ 169 ล้านบาท ซึ่งอยู่ในระดับประมาณเดียวกับปีก่อน ทั้งนี้ เป็นผลจากภาษีนิติบุคคลลดลงและความพยายามใช้เงินทุนอย่างมีประสิทธิภาพ แม้ว่ากำไรสุทธิหลังหักภาษีและรายได้จากเงินลงทุนในการดำเนินงานจะลดลงอย่างมากเมื่อเทียบกับปีที่แล้ว

เงินลงทุนในกิจกรรมการลงทุนเท่ากับ 157 ล้านบาท เป็นการดำเนินการที่อยู่ภายในขอบเขตรายได้จากกิจกรรมการดำเนินงานเช่นเดียวกับปีก่อน จึงไม่ส่งผลกระทบต่อกระแสเงินสดแต่อย่างใด

เงินลงทุนในกิจกรรมจัดหาเงินส่วนใหญ่เป็นเงินลงทุนสำหรับใช้เป็นเงินปันผล และบริษัทไม่มีภาระผูกพันใด ๆ กับสถาบันการเงิน

เงินลงทุนในกิจกรรมการลงทุนได้ดำเนินการภายในขอบเขตรายได้จากเงินลงทุนในกิจกรรมการดำเนินงานดังกล่าว สำหรับกิจกรรมการลงทุนต่อจากนี้ บริษัทมีนโยบายจะดำเนินการภายในขอบเขตรายได้จากเงินลงทุนในการดำเนินงานซึ่งเป็นนโยบายที่ไม่ทำให้กระแสเงินสดในกิจกรรมการลงทุนลดลง

อนึ่ง สำหรับรายละเอียดเงินลงทุนเครื่องจักรและอุปกรณ์นั้นเป็นเงินลงทุนเพื่อขยายธุรกิจประมาณร้อยละ 60 เป็นเงินลงทุนเพื่อการปรับโครงสร้างองค์กรและการบำรุงรักษาเครื่องจักรและอุปกรณ์ประมาณร้อยละ 30 และเป็นการปรับปรุงเครื่องจักรและอุปกรณ์ในการผลิตอีกประมาณร้อยละ 10

(5) ภาระหนี้สินและการจัดการภาระหนี้สินที่ไม่ปรากฏในงบดุล
บริษัทไม่มีรายการหนี้สินค้ำประกันหรือหนี้สินผูกพันใด ๆ

ปัจจัยที่มีผลกระทบต่อการดำเนินงานในอนาคต

1. การเข้าสู่ประชาคมอาเซียน

มูลค่าการค้าอุตสาหกรรมสิ่งทอและเครื่องนุ่งห่มของกลุ่มอาเซียนขยายตัวอย่างต่อเนื่องตั้งแต่ปี 2552 ปัจจุบัน อาเซียนเป็นผู้ส่งออกผลิตภัณฑ์สิ่งทอและเครื่องนุ่งห่มมาเป็นอันดับสองรองจากจีน ในขณะเดียวกัน อาเซียนเป็นตลาดขนาดใหญ่ในการบริโภคสินค้ากลุ่มนี้และมีความการขยายตัวอย่างต่อเนื่อง การรวมกลุ่มประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน (AEC) ในปี 2558 อาจมีผลกระทบกับบริษัทดังนี้

ด้านบวก

- 1) เนื่องจากกลุ่มอาเซียนมีการบริโภคสินค้าประเภทสิ่งทอและเครื่องนุ่งห่มเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง จึงอาจเป็นตลาดทดแทนในการส่งออกสินค้าแทนที่ตลาดในแถบยุโรปที่มีมาตรการกีดกันทางการค้าต่างๆและประสบปัญหาเศรษฐกิจอยู่
- 2) เป็นการกระตุ้นให้เกิดการพัฒนาความรู้และทักษะในการทำงานของพนักงานทุกระดับชั้นเพื่อเป็นจุดแข็งในการแข่งขันกับประเทศอื่นในกลุ่ม

ด้านลบ

- 1) สินค้าจากกลุ่มอาเซียนทั้งสินค้าคุณภาพเทียบเท่าและต่ำกว่าจะเข้ามาทำตลาดในประเทศง่ายขึ้น เนื่องจากไม่มีกำแพงภาษีเข้า ทำให้การแข่งขันภายในของตลาดสินค้าประเทศอาจรุนแรงมากขึ้น
- 2) แรงงานไทยบางส่วนอาจเดินทางไปทำงานในประเทศที่มีค่าแรงสูงกว่าไทย เช่น มาเลเซีย บรูไน สิงคโปร์

การป้องกันผลกระทบ

- 1) วางแผนการขยายตลาดเข้าสู่กลุ่มประเทศในอาเซียน
- 2) เสริมสร้างความสัมพันธ์กับลูกค้าให้แน่นแฟ้นมากขึ้น
- 3) พัฒนาผลิตภัณฑ์ให้มีคุณภาพและความหลากหลายมากขึ้น เพื่อขยายกลุ่มลูกค้าทั้งในและต่างประเทศ
- 4) เพื่อป้องกันพนักงานโยกย้าย เปลี่ยนงาน บริษัทฯ ได้จัดสวัสดิการและสภาพแวดล้อมการทำงานที่ดีเพื่อให้พนักงานมีความพึงพอใจและมีความสุขในการทำงาน
- 5) ส่งเสริมให้พนักงานมีความรู้และทักษะมากขึ้นทั้งทางด้านเทคนิคและภาษาอังกฤษเช่นการจัดอบรมให้แผนกต่างๆ

2. สถานการณ์เศรษฐกิจในประเทศ

ในปี 2558 คาดว่าสภาพเศรษฐกิจในประเทศจะยังคงชะลอตัวและเกิดปัญหาการขาดสภาพคล่องในภาคครัวเรือน ผู้บริโภคขาดกำลังซื้อหรือขาดความเชื่อมั่นในการจับจ่าย เนื่องจากผลกระทบของสถานการณ์ทางการเมืองในปีที่ผ่านมาซึ่งส่งผลกระทบต่อกำลังซื้อของผู้บริโภค โครงการลงทุนขนาดใหญ่ซึ่งจะเป็นเครื่องมือหนึ่งในการกระตุ้นเศรษฐกิจหยุดชะงักเพื่อรอการพิจารณาทบทวนจากรัฐบาลปัจจุบัน ในครึ่งปีหลังของปี 2558 สภาพเศรษฐกิจในประเทศโดยรวมอาจมีแนวโน้มฟื้นตัวเล็กน้อยหากสถานการณ์ทางการเมืองมีเสถียรภาพมากขึ้นและมีการเบิกจ่ายงบประมาณในการลงทุนด้านโครงสร้างพื้นฐานของภาครัฐจากสถานะเศรษฐกิจที่ซบเซาและผันผวนดังกล่าว ส่งผลกระทบโดยตรงต่อตลาดภายในประเทศของบริษัทฯ ซึ่งบริษัทฯ จำเป็นต้องติดตามสถานการณ์ต่างๆ อย่างใกล้ชิดและแสวงหากลุ่มลูกค้าใหม่

3. สถานการณ์เศรษฐกิจโลก

คาดว่าเศรษฐกิจโลกโดยรวมในปี 2558 ยังคงผันผวนจากหลายปัจจัยและจะส่งผลกระทบการส่งออกและราคาสินค้าต่อ เช่น ราคาน้ำมันดิบปรับตัวลงเนื่องจากสหรัฐอเมริกาค้นพบแหล่งน้ำมันดิบแห่งใหม่และคิดค้นวิธีการขุดเจาะน้ำมันดิบแบบใหม่ได้ แคนาดาเพิ่มการผลิตน้ำมันจากทรายน้ำมัน และกลุ่มโอเปกไม่ลดกำลังการผลิตในขณะที่ความต้องการน้ำมันดิบของหลายประเทศลดลง ในระยะสั้นอาจมีผลดีในแง่ต้นทุนด้านพลังงานและคมนาคมขนส่งของบริษัทฯ ลดลง แต่รัสเซียและกลุ่มประเทศโอเปกต่างได้รับผลกระทบจากราคาน้ำมันดิบตกต่ำ ประกอบกับภาวะเศรษฐกิจชะลอตัวในภูมิภาคแถบนั้น อาจส่งผลกระทบต่ออุปสงค์ของสิ่งทอในปี 2558 ได้

เศรษฐกิจในสหรัฐเริ่มฟื้นตัวจากอัตราการว่างงานที่ลดลง ดังนั้นสหรัฐจึงยกเลิกมาตรการผ่อนคลายนโยบายการเงิน (QE) เมื่อปลายปี 2557 แต่นโยบายทางการเงินของสหรัฐอเมริการะงับการขึ้นอัตราดอกเบี้ย จะส่งผลให้ค่าเงินดอลลาร์แข็งขึ้นและมีผลต่อการส่งออกสินค้าจากประเทศไทย

ค่าเงินยูโรที่แข็งขึ้นจากการที่ธนาคารกลางของสวิสเซอร์แลนด์ยกเลิกเพดานอัตราแลกเปลี่ยนเงินฟรังก์กับเงินยูโรเพื่อป้องกันการเกิดภาวะเงินฝืด ทำให้ค่าเงินยูโรอ่อนลง ในขณะที่ภาวะเศรษฐกิจในโซนยุโรปยังไม่มีความชัดเจนการฟื้นตัว อีกทั้งธนาคารกลางยุโรปมีมาตรการผ่อนคลายนโยบายการเงินอีกรอบ 6 หมื่นล้านยูโร ส่งผลกระทบต่อความสามารถในการแข่งขันด้านการส่งออกของไทย นอกจากนี้สินค้าส่งออกจากไทยรวมทั้งสิ่งทอจะได้รับผลกระทบจากการถูกตัดสิทธิ GSP ซึ่งเริ่มมีผลในปี 2558 และการที่รัฐบาลไทยยังไม่มีเจรจา FTA กับยุโรป ทำให้เป็นอุปสรรคต่อการส่งออกสินค้าไปยังประเทศกลุ่มนี้

ธนาคารกลางญี่ปุ่นประกาศขยายมาตรการผ่อนคลายนโยบายการเงินด้วยจำนวนเงินปีละ 80 ล้านล้านเยนเพื่อกระตุ้นการเติบโตของเศรษฐกิจญี่ปุ่นและลดภาวะเงินฝืด ส่งผลให้ค่าเงินเยนอ่อนตัวลงเมื่อเปรียบเทียบกับเงินบาท ไม่ส่งผลดีต่อการส่งออกสินค้าของไทยเช่นกัน

การป้องกันผลกระทบ

- 1) ควบคุมการผลิตอย่างเข้มงวดเพื่อลดปริมาณสินค้าคงคลัง
- 2) จัดทำมาตรการป้องกันความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน (Currency Hedging)
- 3) วางแผนการใช้จ่ายให้รอบคอบและรัดกุมมากขึ้น